
E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 06 de Novembro de 2024.

COORDENADOR PEDAGÓGICO - CP, PATRICIA 
DIAS DA COSTA MARINHO, MaPB, nº funcional 
586897, vínculos 12 e 14, na EEEFM FERNANDO DE 
ABREU, município de Atílio Vivacqua, nos termos da 
Lei Complementar nº 928, publicada no Diário Oficial 
em 26/11/2019 (alterada pela Lei Complementar nº 
1.010, publicada no Diário Oficial em 02/04/2022) e 
da Lei Complementar nº 1.003, publicada no Diário 
Oficial em 02/04/2022, a partir da publicação.

Vitória, 05 de novembro de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1428743

PORTARIA Nº 1323-S, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e nos termos do processo nº 
2024-3H8LM,

RESOLVE:

DESIGNAR, na função gratificada de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO - CP, CLAUDIOVANA PRASSER 
PONATH HUSON, MaPP, nº funcional 3597202, 
vínculo 6, na EEEFM ALTO RIO POSSMOSER, 
município de Santa Maria de Jetibá, nos termos da 
Lei Complementar nº 928, publicada no Diário Oficial 
em 26/11/2019 (alterada pela Lei Complementar nº 
1.010, publicada no Diário Oficial em 02/04/2022) e 
da Lei Complementar nº 1.003, publicada no Diário 
Oficial em 02/04/2022, a partir da publicação.

Vitória, 05 de novembro de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1428754

PORTARIA Nº 1324-S, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2024-B203Z,

RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir 
de 29/10/2024 até 31/01/2025, ANGELA MARIA 
BISSOLI, MaPP, nº funcional 255856, vínculo 52, 
na EEEF EGÍDIO BORDONI, no município de 
São Mateus, com jornada de 40 (quarenta) horas 
semanais, nos termos do inciso I do art. 2º da Portaria 
nº 088-R, publicada no Diário Oficial em 07/06/2006 
e do art. 6º da Lei Complementar nº 928, publicada 
no Diário Oficial em 26/11/2019 (alterado pelo art.1º 
da Lei Complementar nº 1.010, publicada no Diário 
Oficial em 02/04/2022).

Vitória, 05 de novembro de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1428762

PORTARIA Nº 1325-S, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2024-33MQG,

RESOLVE:

ALTERAR de 25 horas para 35 horas semanais, a 
carga horária da servidora ANDREA LOUZADA 
CAVALCANTI, MaPP, nº funcional 2798166, vínculo 
10, nos termos do §6º da Lei Complementar nº 
928/2019, alterado pelo art. 1º da Lei Complementar 
nº 1.010/2022, a partir de 11/10/2024.

Vitória, 05 de novembro de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1428771

PORTARIA Nº 1326-S, DE 05 DE NOVEMBRO 
DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2023-CQZD4,

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 17/10/2024, CARLA 
GIOVANA DIAS MENDES, nº funcional 2755750, 
vínculo 9, MaPB-V.8, da função de Coordenador 
Escolar, FM. CE.5, da EEEFM HUNNEY EVEREST 
PIOVESAN, no município de Cariacica.

Art. 2º LOCALIZAR, em caráter provisório, a partir 
de 17/10/2024 até 31/01/2025, CARLA GIOVANA 
DIAS MENDES, MaPB, nº funcional 2755750, vínculo 
9, na EEEFM HUNNEY EVEREST PIOVESAN, no 
município de Cariacica, nos termos do inciso I do art. 
2º da Portaria Nº 088-R, publicada no Diário Oficial 
em 07/06/2006

Vitória, 05 de novembro de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1428780

PORTARIA N. 1327-S, DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2024.

Altera o art. 1º da Portaria n. 1.074-S, de 14 
de agosto de 2024, que designa os membros 
da Equipe Permanente de Planejamento das 
Contratações - EPPC da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 46, 
alínea “o”, da Lei n. 3043, de 31 de dezembro de 
1975,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 1.074-S, de 
14 de agosto de 2024, que passa a vigorar com a 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 5 de Novembro de 2024 às 23:21:23 Código de Autenticação: 9f09dd36



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 06 de Novembro de 2024.

seguinte redação:
“Art. 1º
[...]
II - Membros
a) Érica Rezende Perini, Número funcional 
2439042-12;
b) Glaucia Gomes Marun, Número funcional 
577070-11;
c) Joelma Barbário Batista da Silva, Número 
funcional 2741865-6;
d) Leandro de Araújo, Número funcional 
332334-8;
e) Karla Juliana de Souza Coelho, Número 
funcional 4605055-2;
f) Marcos Tadeu Sobrinho Machado, Número 
funcional 2990407-4;
g) Maria de Fátima Prandi Barbarioli, Número 
funcional 278595-4;
h) Patrícia Vieira Lopes Galina, Número funcional 
383019-51.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

Vitória, 05 de novembro de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1428972

RESUMO DO CONVÊNIO
Nº 0002/2024
REGISTRO SIGEFES Nº 240689
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação.
CNPJ/MF nº. 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Município de Conceição do Castelo/
ES.
CNPJ/MF nº. 27.165.570/0001-98
OBJETO: aquisição de SMART TV LED, 50” Polegadas 
para a UMEF “Professor Edson Altoé” conforme plano 
de trabalho (Anexo A).
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
28/11/2025.
VALOR TOTAL: R$ 10.452,08 (dez mil quatrocentos 
e cinquenta e dois reais e oito centavos).
VALOR DA CONCEDENTE:
R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho:
10.42.101.12.361.0033.4089
Elemento Despesa: 444042
Fonte: 500 - 100100
VALOR DA CONCEDENTE: R$ 452,08 (quatrocentos 
e cinquenta e dois reais e oito centavos)
PROCESSO: 2024-JQP73

Protocolo 1428732

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 5 de Novembro de 2024 às 23:21:23 Código de Autenticação: 9f09dd36


